
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 169 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 24 de Novembro de 202339

Leia-se:
“...LUCIA HELENA TORRES DE LIMA Assistente Social, matrícula 10/235.584-0, no período de 01/06/1983 
a 31/12/1984, 01/01/1985 a 31/08/1990 e 03/07/1998 a 31/10/1999, 01/11/1999 a 31/03/2000, 01/05/2000 a 
31/03/2001 e 01/05/2001 a 30/11/2001 no total de 3.829 dias de exercício. Desprezando o período de 01/07/1998 
a 02/07/1998 por ser concomitante com o tempo averbado da Fundação de Saúde Amaury de Medeiros. Pro-
cesso: 08/014.852/2003 autuado em 08/08/2003.”

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Rodrigo de Sousa Prado - Respondendo pelo expediente 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 5991 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que 
consta do Ofício nº SMS-OFI-2023/41787 de 23/11/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS nº 549 de 23 de novembro de 2023, que tornou público que o Conselho 
Municipal de Saúde, aprovou o Ofício SMS/SUBPAV/CAP-3.2/PRR Nº 41/2023, referente ao abaixo assinado 
sugerindo que o Auditório que faz parte do Complexo Rodolpho Rocco receba o nome do Doutor Fernando Ra-
belo Cabral, localizado na Área de Planejamento 3.2, conforme deliberado na reunião Ordinária do Colegiado do 
Conselho Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 14/11/2023.
Rio de Janeiro, 23 de novembro de 2023.

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretario Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 5992 DE 23 NOVEMBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Designar ANDRÉ FERREIRA LOPES, matrícula 10/278.185-4, como Coordenador Geral da Comissão de 
Residência Médica (COREME) da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 23 de novembro de 2023.

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretario Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Saúde

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS “P” DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto 
no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
n° 2143 - Nomear ELISANE ROSA DO ROSARIO, Enfermeiro, matrícula 11/239.496-3, para exercer, com vali-
dade a partir de 01/11/2023, o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 032645, da Divisão de 
Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Francisco da Silva Telles, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2144 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que 
consta do Ofício nº SMS-MEM-2023/14758 de 06/11/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA

GESTOR DE CONTRATO TITULAR VALDO NOVELLO 12/224.627-0

FISCAL DE CONTRATO TITULAR BARBARA MARIA PADAO MONTES DO AMARAL 12/150.988-4

FISCAL DE CONTRATO TITULAR CAMILA CARVALHO PEREIRA 50/333.712-8

FISCAL DE CONTRATO TITULAR DAFNE PORFIRIO DE MELO CADEI 10/319.459-4

FISCAL DE CONTRATO TITULAR EULER DA COSTA SILVA 12/235.009-8

FISCAL DE CONTRATO TITULAR FABIANA PIZZOLATO DE LUCENA 11/201.264-9

FISCAL DE CONTRATO TITULAR FERNANDO DA COSTA FERREIRA 11/175.280-7

FISCAL DE CONTRATO TITULAR HELENA PECLY PINTO SANTOS 12/319.452-9

FISCAL DE CONTRATO TITULAR HELENA SEBASTIANA DA SILVA 12/227.212-8

FISCAL DE CONTRATO TITULAR HINARA PEREIRA DE SOUSA 12/237.451-0

FISCAL DE CONTRATO TITULAR ILTON RAMALHO DE ALMEIDA 12/175.465-4

FISCAL DE CONTRATO TITULAR IVANILDA DE CASTRO TEIXEIRA SANTOS 12/130.596-0

FISCAL DE CONTRATO TITULAR JANE ROCHA LOUREIRO 11/163.376-7

FISCAL DE CONTRATO TITULAR KATIA DANTAS FIGUEIREDO MENDES 12/217.123-9

FISCAL DE CONTRATO TITULAR KATIA DE PAULA ALVES 11/175.556-0

FISCAL DE CONTRATO TITULAR LUIZ AUGUSTO FARIA DE ANDRADE 12/201.239-1

FISCAL DE CONTRATO TITULAR LUIZ CLAUDIO DE SOUZA ABBOUD 12/141.034-9

FISCAL DE CONTRATO TITULAR MILENO CHEBLE LAGROTTA 60/333.713-6

FISCAL DE CONTRATO TITULAR PAULO CEZAR DO ESPIRITO SANTO GERALDO 12/286.425-4

FISCAL DE CONTRATO TITULAR RAFAELA DE CARVALHO PEREIRA DA SILVA 12/315.513-2

FISCAL DE CONTRATO TITULAR SERGIO MADEIRA DA COSTA 11/219.160-9

FISCAL DE CONTRATO TITULAR SHEILA LUIZA ALVES RIBEIRO GALVAO 11/175.522-2

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 014/2023, irmado entre SMS/IVISA-RIO e empresa 
STERI GRAU PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, cujo objeto é a cujo objeto é a aquisição de papel grau cirúr-
gico com cessão de seladoras, para atendimento ao Centro de Medicina Jorge Vaitsman, Centro de Controle de 
Zoonoses Paulo Dacorso Filho e Laboratório Municipal de Saúde Pública do Instituto Municipal de Vigilância Sa-
nitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, processo nº SMS-PRO-2023/11805.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º A Publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS “P” nº 1420 de 26/07/2023, publi-
cada D.O de 07/08/2023.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da publicação.

ATO DO SECRETÁRIO
D.O RIO DE 23/11/2023

RETIFICAÇÃO
RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2138 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Onde se lê:
...”Exonerar, com validade a partir de 01/11/2023, JANE PEREIRA DA SILVA, Agente de Administração, matrícula 
10/224.232-9”...

Leia-se:
...”Exonerar, a pedido, com validade a partir de 01/11/2023, JANE PEREIRA DA SILVA, Agente de Administração, 
matrícula 10/224.232-9”...

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
ATO DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 549 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Federal nº 8.142/1990 
e Lei Municipal Nº 5.104/2009, alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício 
nº SMS-OFI - 2023/41787 de 23/11/2023,

DELIBERA:
Art. 1º Tornar público que o Conselho Municipal de Saúde, aprovou o Ofício SMS/SUBPAV/CAP-3.2/PRR  
Nº 41/2023, referente ao abaixo assinado sugerindo que o Auditório que faz parte do Complexo Rodolpho Rocco 
receba o nome do Doutor Fernando Rabelo Cabral, localizado na Área de Planejamento 3.2, conforme delibe-
rado na reunião Ordinária do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde, realizada no dia 14 de novembro de 2023 
na Sala 2 - Subsolo do Centro Administrativo São Sebastião - CASS.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 14/11/2023.
Rio de Janeiro, 23 de novembro de 2023.
MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

Presidente
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE 22/11/2023
09/000.880/2023 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, através do modo 
disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 32.192.756,20 (trinta e dois milhões, cento e noventa e 
dois mil, setecentos e cinqüenta e seis reais e vinte centavos), cujo objeto é a aquisição medicamentos para 
abastecimento das Unidades Hospitalares da Secretaria Municipal de Saúde do Município do Rio de Janeiro.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 23/11/2023
09/004.574/2022 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 720/2023, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de medicamentos, conforme as especi-
icações constantes do Edital e/ou do Termo de Referência, como a seguir:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO (R$) 

01 UP DISTRIBUIDORA LTDA 2,25

02 BRAXTER HOSPITALAR LTDA 10,17

03 BRAXTER HOSPITALAR LTDA 10,17

04 LABORATORIOS B BRAUN S/A 6,50

15 CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 1,33

26 BRAXTER HOSPITALAR LTDA 0,14

27 BRAXTER HOSPITALAR LTDA 0,14

31 REALMED DISTRIBUIDORA LTDA 1,9233

32 REALMED DISTRIBUIDORA LTDA 1,9233

40 HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 3.318,17

Obs.: Itens 05, 23, 24, 25 e 37 - Fracassados. Itens 06 ao 14, 16 ao 22, 28 ao 30, 33 ao 36, 38, 39, 41 e 42 - Desertos.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 23.11.2023
09/001.820/2022 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 695/2023, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de macas e mesas para exame clinico, 
para os Hospitais, Maternidades e Policlínicas da SMS/RJ, conforme as especiicações constantes do Edital e/ou 
do Termo de Referência, como a seguir:

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2023 às 3:08:29 Código de Autenticação: 409b3e0e


